


Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS N.º 04 À 023/2024 - EXONERAÇÕES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 

 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

                         
 

                         DECRETO Nº 04 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024  
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, ADILMA GOMES FONSECA DA SILVA, Matrícula nº 161, da 
Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETOS N.º 04 À 023/2024 - EXONERAÇÕES.

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

 

DECRETO Nº 05 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, BARBARA CRISTINA DE JESUS NUNES SANTOS, Matrícula 

nº 181, da Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 06 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, CRISTIANA DE OLIVEIRA SANTOS DOS SANTOS, Matrícula 

nº 155, da Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 07 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, CRISTIANE ALVES DOS SANTOS, Matrícula nº 153, da Função 

Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 08 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, EDILEUZA DE SANTANA, Matrícula nº 417, da Função 

Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 09 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, EDNOLIA PIRES FREIRE OLIVEIRA, Matrícula nº 247, da 

Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 10 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, EDVANIA DOS SANTOS ARAUJO, Matrícula nº 238, da Função 

Gratificada – FG, de Vice - Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 11 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, GINALDA DOS SANTOS SOUZA, Matrícula nº 255, da Função 

Gratificada – FG, de Coordenadora Pedagógica, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 12 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, JOELMA MENDES MELO, Matrícula nº 313, da Função 

Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 13 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, JOSEFA DOS SANTOS, Matrícula nº 318, da Função Gratificada 

– FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, JOSELITA DE MENEZES RIBEIRO, Matrícula nº 314, da 

Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 15 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, JUSSIMARA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 297, da 

Função Gratificada – FG, de Coordenadora Pedagógica, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 16 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, LIDIANE SANTOS DE ANDRADE SERVILO, Matrícula nº 288, 

da Função Gratificada – FG, de Vice- Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 17 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, LUANA DE SOUZA MENDES, Matrícula nº 1858, do cargo de 
Gerente de controle e avaliação de documentação Escolar, CC-VI, vinculada à Secretaria 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, LUCIENE SANTANA SANTOS MENDONCA, Matrícula nº 285, 

da Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 19 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, MAIRA MORAES DE SOUZA SANTOS, Matrícula nº 360, da 

Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 20 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, ROSE MARIA RAMOS DE SOUZA MOREIRA, Matrícula nº 

407, da Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 21 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, SAIMARA SAMPAIO LUZ , Matrícula nº 388, da Função 

Gratificada – FG, de Vice- Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 22 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, SONIA MORAIS DOS SANTOS, Matrícula nº 378, da Função 

Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 
 

 

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

 

 

 

DECRETO Nº 23 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

Art.1º- Exonerar, VALDICE DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula nº 431, da 

Função Gratificada – FG, de Diretora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer;  
 

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 01 DE FEVEREIRO 

DE 2024.  
 

 

 

Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

 

Edição 1.709 | Ano 11
01 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: EMIIE9OA-XUSBHR9F-PVWZ3REC-7LMIB2WJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS N.º 04 À 023/2024 - EXONERAÇÕES.


		2024-02-01T10:41:28-0300




